PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1461/2023

Assunto: Implementação de protocolos de segurança para aprimorar a segurança nas escolas do

município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implementação de protocolos de

segurança para aprimorar a segurança nas escolas do município.

Uma das funções primordiais de um Vereador é representar os interesses

da população perante o poder público, portanto, essa indicação se faz necessária, tendo

em vista que diariamente estamos sendo procurados por pais de alunos e professores

extremamente preocupados e inseguros em razão aos recentes casos de ataques a

escolas no país.

Medidas podem e precisam ser adotadas, como por exemplo instalação

de arame de concertina nos muros das escolas, implantação de câmeras de segurança,

implementação de protocolos de restrição de acesso, instalação de detector de metal ou

porta giratória, implementação de botão de pânico, instalação de alarmes e sirenes

externos que possam alertar a comunidade em geral sobre uma emergência em

andamento, intensificação da ronda escolar, reforçando a segurança no entorno das

unidades escolares.

Além disso, indicamos providências para a contratação de um curso de

capacitação, para inicialmente instruir Diretores e Vice-Diretores sobre como agir em

emergências, incluindo procedimentos claros para evacuação, rotas de fuga, como lidar

com alunos agressivos, ameaças, sendo regularmente revisados e atualizados conforme

necessário.

Existem diversas medidas preventivas que podem ser tomadas para

tentar ao menos minimizar os riscos de segurança em escolas, sendo vital para garantir

que nossas crianças e profissionais da educação estejam seguras.

Assim, sendo evidenciadas as razões de interesse público que justificam

a solicitação da iniciativa, considerando que a segurança deve ser uma prioridade,

proporcionando um ambiente escolar cada vez mais seguro e acolhedor, garantindo a

satisfação e a confiança de pais, alunos e toda a comunidade escolar, mui

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 1461/2023 - Vereador Abner Rosa fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

respeitosamente recorremos a compreensão e aos préstimos de Vossa Excelência,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

ABNER ROSA
Vereador - PSDB

Presidente